1

股票简称：用友网络      股票代码：600588     编号：临 2018－016

用友网络科技股份有限公司关于受让前海民太安保险经纪

有限公司部分股权暨对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司拟以 19,920,000 元人民币的方式受让民太安保险公估集团股份有限

公司、深圳木成林科技有限公司、深圳宪立投资有限公司、韩微微持有的

前海民太安保险经纪有限公司（以下简称“民太安经纪”）的 20%股权。

 本次对外投资不构成关联交易，不构成重大资产重组。

 本次交易经公司第七届董事会第十八次会议审议通过，无需提交公司股东

大会审议。

一、交易概述

1、对外投资的基本情况

用友网络科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第七届董事

会第十八次会议审议通过了《公司关于受让前海民太安保险经纪有限公司部分股权

暨对外投资的议案》，公司拟出资 19,920,000 元人民币受让民太安保险公估集团股

份有限公司、深圳木成林科技有限公司、深圳宪立投资有限公司、韩微微持有的前

海民太安保险经纪有限公司（以下简称“民太安经纪”）20%的股权。受让完成后，

加上公司之前持有的民太安经纪 60%股权，公司合计持有民太安经纪 80%股权。

本次对外投资不构成关联交易，不构成重大资产重组。本次对外投资无需提

交公司股东大会审议。

2、交易定价依据

 2

本次交易价格是根据民太安经纪的业务及资产规模，综合考虑民太安经纪在保

险经纪行业市场潜力，结合保险经纪行业整体发展现状及趋势，参考市场同类企业

投融资情况，各方协商确定。

二、股权转让协议主体的基本情况介绍

1. 民太安保险公估集团股份有限公司

成立日期： 1994 年 02月 07日

地址：深圳市福田区莲花街道红荔路 7002 号第一世界广场 A座 24楼 J、K、L

法定代表人：杨文明

注册资本： 10000 万元人民币

经营范围：以保险公估公司及其他保险中介企业为主的投资、管理；对集团内

部企业的支持性服务；国家法律法规允许的投资业务；经中国保监会批准的其

他业务。

2. 韩微微

身份证号 230621XXXXXXXX1909，住址为深圳市南山区松坪村三期西区 XXXXF。

3. 深圳木成林科技有限公司

成立日期：2015 年 01月 26日

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201室（入住深圳市前海

商务秘书有限公司）

法定代表人：光耀

注册资本：954.676126 万元人民币

经营范围：从事信息技术、电子产品的技术开发、技术咨询、技术服务、自有

技术转让；在网上从事商贸活动（不含限制项目）；投资管理、投资咨询、投

资顾问（以上均不含限制项目）；国内贸易（不含专营、专控、专卖商品）；

股权投资。（以上各项涉及法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限

制的项目须取得许可后方可经营）。

4. 深圳宪立投资有限公司

成立日期：2013 年 8月 29日

注册地址：深圳市福田区滨河路 5022号联合广场 A座 1208

 3

法定代表人：邓勇

注册资本：1200 万元人民币

经营范围：受托资产管理、投资管理、投资咨询、经济信息咨询、企业形象设

计、股权投资、财务顾问、国内贸易、投资兴办实业、房地产开发、房地产经

纪、搬运装卸。（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目

须取得许可后方可经营）仓储服务、电子刊物的出版和销售。

三、交易标的的基本情况

1、名称：前海民太安保险经纪有限公司

2、注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201（入驻深圳市前

海商务秘书有限公司），办公地址：深圳市福田区红荔西路第一世界广场 A座 24M

3、注册资本：5,000万元人民币

4、营业范围：

在全国区域内（港、澳、台除外）为投保人拟订投保方案、选择保险人、办理

投保手续；协助被保险人或受益人进行索赔；再保险经纪业务；为委托人提供防灾、

防损或风险评估、风险管理咨询服务；中国保监会批准的其他业务。

5、民太安经纪股权结构情况如下：

本次股权转让前，民太安经纪股权结构情况如下：

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%）

1
民太安保险公估集团股份有限公

司
1740 34.8

2 用友网络科技股份有限公司 3000 60

3 韩微微 100 2

4 深圳木成林科技有限公司 100 2

5 深圳宪立投资有限公司 60 1.2

合计 5000 100

本次股权转让后，民太安经纪股权结构情况如下：

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%）

1
民太安保险公估集团股份有限公

司
980 19.6

2 用友网络科技股份有限公司 4000 80

3 深圳木成林科技有限公司 20 0.4

合计 5000 100

 4

6、近一年及一期民太安经纪经审计的简要财务及经营数据如下表：

单位：元

科目 2016 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 55,793,118.48 48,940,769.13

负债总额 4,439,157.58 5,351,496.58

所有者权益总额 51,353,960.90 43,589,272.55

营业收入 16,666,994.96 23,597,243.51

净利润 334,319.11 -7,764,688.33

7、本次投资标的权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

四、股权转让协议主要内容

1、民太安保险公估集团股份有限公司、深圳木成林科技有限公司、深圳宪立

投资有限公司、韩微微将其持有的民太安经纪 20%股权出售予公司，公司同意购买

该等目标股权（“本次交易”）；

2、经各方协商一致，本次交易的购买价款为 19,920,000.00元（“购买价款”）；

3、各方同意，公司应在协议生效且约定的先决条件全部成就之日起五（5）个

工作日内支付购买价款的 80%，即 15,936,000.00 元人民币；

4、公司应在本次股权转让相关的工商变更登记完成后五（5）个工作日内向转

让方支付剩余 20%购买价款，即 3,984,000.00 元人民币；

5、转让方和受让方各自负责承担有关法律要求该方缴纳的与协议项下股权转

让有关的税款和政府收费；

6、双方应严格履行协议规定的义务。任何一方不履行或不完全或不适当履行

其在协议项下的义务，或其在协议中的陈述与保证承诺被证明为不真实、不准确或

 5

有重大遗漏或误导，即构成违约；

7、协议在双方法定代表人或其授权代表签字并加盖单位公章之日起生效；

8、双方如因与协议有关的订立、解释、效力或履行等事宜发生争议时，首先

应努力通过友好协商解决。如果双方经协商对争议仍然无法达成一致意见，该争议

应依协议规定提交仲裁，以作为最终及排他的解决方式。

五、对外投资的目的和对上市公司的影响

民太安经纪是首批进入前海现代服务业合作区的保险经纪机构，成立以来业务

快速稳步发展，目前已经初步搭建完成遍布全国的服务网点，民太安经纪坚持走专

业化发展道路，特别是在城市公共安全、民生基建和新能源三个专业领域深挖细作，

致力于成为细分市场专家，为众多客户提供风险管理和保险服务。同时民太安经纪

旗下的互联网自营平台“家家 365”，强调技术创新和服务能力，专注于提供家庭

保障和保险服务。

公司成为民太安经纪的控股股东，有利于更充分的发挥公司资源与技术优势，

更好的体现经纪牌照对企业客户的服务价值，一方面为企业客户寻求更匹配、更有

针对性的的保险保障方案，并结合经纪公司和股东共同的风险管理经验呈现更加全

面的风险管理服务；另一方面通过高效便捷的互联网保险服务平台，为企业员工等

个人客户提供更精准、更贴近实际需求的个人及家庭保险服务。公司与民太安保险

公估集团、深圳木成林科技有限公司成为经纪公司的共同股东，可以更好发挥各方

在客户资源、产品服务、品牌协作、业务拓展方面的互补共享，为公司发挥金融服

务优势和战略布局创造更加广阔的业务发展空间。

本次投资符合公司战略发展要求，对用友 3.0战略目标的实现具有积极意义。

六、风险提示

公司此次完成投资后，若不能达到投资预期或不能形成产业协同，会对公司战

略形成一定影响。公司将及时披露对外投资的进展或变化情况，敬请广大投资者注

意风险。

特此公告。

  用友网络科技股份有限公司董事会

二零一八年三月二十四日